Secretaria de Estado de Justiça

A análise qualitativa dos dados referentes ao exercício de 2025 segundo a Tabela 5 abaixo,

evidencia um cenário expressivo no que se refere às multas aplicadas e à arrecadação efetiva. O

montante total das multas alcançou R$ R$ 5.771.960,65 (cinco milhões, setecentos e setenta e um

mil, novecentos e sessenta reais e sessenta e cinco centavos), enquanto a arrecadação chegou ao

montante de R$ 199.069,29 (cento e noventa e nove mil, sessenta e nove reais e vinte e nove

centavos), que correspondem aos pagamentos realizados de forma espontânea ou por processos

administrativos finalizados. Considerando os descontos previstos na Portaria nº 386/1998 SEJU/PA,

assegurados em seu Art. 1º, I: “Para pagamento até o dia 10 após o recebimento da notificação

sobre a aplicação da multa, expedida pela Divisão de Decisões Sancionatórias e de Recursos do

PROCON, redução de 50%, o valor arrecadado nos meses de janeiro a dezembro, corresponde a

50% de R$ 398.138,58 (trezentos e noventa e oito mil, cento e trinta e oito reais e cinquenta e oito

centavos).

Considerando os descontos previstos na Portaria nº 386/1998 – SEJU/PA, que assegura redução

de 50% para pagamentos efetuados até dez dias após o recebimento da notificação, o valor

arrecadado entre janeiro e outubro corresponde exatamente à metade de R$ 287.293,56 (duzentos

e oitenta e sete mil, duzentos e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos).

Tabela 5: multas aplicadas e à arrecadação efetiva

Meses

Processos
Recebidos com

Decisões
Administrativas

Recursos
Interpostos

Dívida
Ativa

Multas
Aplicadas Arrecadação

Janeiro 15 6 9 R$335.289,70 R$13.826,14